FORMES

tessere

ETIMOLOGIA

gr. τέσσαρες (adj.), 'quatre'. Es desenvolupa en diverses formes per a la creació de compostos, essent la més usual τετρα-, de la qual parteixen tots els derivats.

FORMES ROMÀNIQUES

No documentades.

El que sí trobem és el prefix *tetra-* (per exemple, cat. *tètrada*, *tetracord*, *tetradàctil*, etc.).

SIGNIFICAT

'quatre'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1094 Baraut, *DocUrgell* 1113 (Urgellia 8, p. 39); *compravenda; scriptor Miro presbiter*: Quantum prephate tessere afrontaciones ambiunt uel includunt sic uindimus tibi prescriptam uineam cum ipsam terra in quo est fundata.

GLOSSARIS

Riuipullensis 74, f. 49r: thesseres – IIII unde est illud tres tesseres ke (= και) decades ter XIII¹

Riuipullensis 74, f. 56r (Casas, *Vocabulari*, p. 453): ΘHCCHPA – quattuor

Fonts

Riu. 74, f. 49r ex Laistner, *Scholica*, p. 444: thesseres – quattuor, unde est illud 'tres, tesseres κε (και) decades', id est ter XIII generationes; *Gloss.* V 586, 5: thesseres – quattuor unde est illud tres thesseres kedecades idest ter XIII generationes; *GlossAnsil.* p. 559, 569: tesseres decatitae; cf. *Isid. Etym.* 8, 5, 61: Tessarescaedecatitae dicti, quia XIV luna pascha cum Iudaeis obseruandum contendunt. Nam τέσσαρες quattuor significat, et δέκα decem²

Riu. 74, f. 56r ex Laistner, *Scholica*, p. 446: τέσσερα – quattuor

Alia: Isid. Etym. 18, 63: Tesserae uocatae quia quadrae sunt ex omnibus partibus. Has alii lepusculos uocant, eo quod exiliendo discurrant. Olim autem tesserae iacula appellabantur, a iaciendo

¹ Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *tessarrescedecas*, 'grup de 14'.

² Cf. Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *tessarescaedecatitae*. Significa 'catorze' (τέσσαρες και δέκα), i es refereix als que celebraven la festa de Pasqua, com els jueus, el catorzè dia de la lluna de març.

COMENTARI

El numeral *tessares* no fou assimilat per la llengua llatina.³ La seva presència a la nostra documentació s'explica, sens dubte, per la consulta de glossaris. L'hem testimoniats en un únic diploma, un contracte de compravenda, on apareix usat en lloc de *quattuor* en referència a les quatre delimitacions de la peça de vinya en venda, les quals s'acaben d'especificar al passatge immediatament anterior:

Habet autem afrontaciones ipsa pecia de uinea cum ipsa terra in quo est fundata et cum ipsas arboribus utriusque generis qui ibi sunt in circuitu plantati et cum ipsam terciam partem de ipsa ruira, a clima eoa in uinea de Adaled, ab australi autem parte in uineas Guifret Eid, a clima uero occiduo in estrada publica et in uinea de Ponz Arnall, a plaga ergo septentrionis in uinea de Guifret Adouer, et ipso trull et ipsa cultia cum suis IIII afrontacionibus.